
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 23 
5. 6. 2006 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Znamenají výsledky voleb pat, nebo slepou uličku? 

AKTUÁLNĚ 

RM-Systém přidal hodinu  
Obchodování s českými akciemi se prodlu-

žuje o jednu hodinu, a proto se od 1. června 
2006 v on-line aukci RM-Systému obchoduje 
do 17 hod. V této souvislosti bude prodlouže-
na otevírací doba u vybraných obchodních 
míst: Praha 1, Rybná 14; Praha 2, Ječná 35; 
Brno, Veveří 102 a Plzeň, Slovanská alej 30. 
Informace o aktuální provozní době všech 
téměř šedesáti obchodních míst RM-Systému 
jsou k dispozici na www.rmsystem.cz nebo na 
zákaznické lince 844 118 119. V novém har-
monogramu obchodování budou nadále dvě 
fáze aukčního obchodování a pokyny bude 
možné nadále podávat od 9 do 21.30 hod.  

Moody's potvrdila rating ČS  
Agentura Moody's Investors Service potvr-

dila ratingy České spořitelny, Slovenské spoři-
telny a Erste Bank Hungary. Ratingy dlouho-
dobých a krátkodobých depozit České spoři-
telny potvrdila Moody's na A2/Prime-1. Stej-
nou známku ponechala depozitům Slovenské 
spořitelny a Erste Bank Hungary. Moody's 
potvrdila i hodnocení finanční síly těchto 
bank. Moody's potvrdila Erste Bank dlouho-
dobý rating A1, snížila jí ale známku finanční 
síly na C+ z B-. Příčinou byla revize kvůli 
možnému snížení známky v souvislosti s pře-
vzetím 61,9 % rumunské Banca Comerciala 
Romana S.A. Revizi hodnocení Erste Bank 
zahájila Moody's v prosinci minulého roku 
poté, co rakouská společnost oznámila, že 
koupí největší rumunskou banku za 3,75 mld. 
eur. Další ratingy Erste Bank Moody's potvr-
dila na současné úrovni. Hodnocení krátkodo-
bých dluhů Erste, které ani agentura nepřehod-
nocovala, ponechala na Prime-1. Výhled 
všech ratingů Erste je stabilní. 

ČSOB s jednotnou otevírací dobou  
Od 1. června 2006 je ve většině poboček 

ČSOB v ČR zavedena jednotná otevírací doba 
od 9 do 17 hodin. Menší pobočky budou mít 
od 12.30 do 13.30 hodin polední přestávku. 

Investiční mráz spálil letošní jaro, a tak dosažených 300 mil. Kč je vlastně úspěch. Nijak se ne-
změnilo ani rozložení investic: skoro 350 mil. opustilo peněžní trh a dluhopisy, mixy se zajištěný-
mi fondy získaly přes 0,5 mld. Asi nejzajímavější divadlo předvedly akciové… Na peněžní trh sází 
málokdo, taky 1,5 % za rok není žádné terno, takže bezmála 200 mil. hledalo lepší bydlo.  

Smutek na dluhopisových trzích pokračuje, ztráty se spíš prohlubují – i uplynulý týden víc fondů 
tratilo, než získalo a hlavně pády byly v desetinách, kdežto růsty jen v setinách procenta. Odešlo 
tedy dalších 150 mil. Kč. Zajištěné fondy si udržely cílovou rovinku pod kontrolou, protože štafetu 
doplnily výkonné posily. Jde zejména o ČSOB Krátkodobého růstu 2, který si splatností jen 4 roky 
a 1 měsíc vykoledoval 78 mil. Kč, 63 mil. ČSOB Digitálního reverzního 1 má splatnost dokonce 
jen 2 roky a 7 měsíců. Max 6 zvolnil na 64 mil. a ČS-ESPA 15 si přidal na 59 mil. Kč. Dohromady 
300  mil. Kč na dohled, ale to není překvapení. Oblibu investic do zajištěných fondů jistě podpoří i 
zkušenost s výnosem přes 11 % ročně, které dosáhl ČSOB Reverzní Click 1. Skončil s celkovým 
výnosem 31,8 %, což je u nás mezi zajištěnými fondy rekord. Smíšené sice zakolísaly a jarní po-
vodně vyryly do jejich výnosů hluboké vrásky krátkodobých ztrát, ale život jde dál. Obliba již 
zdaleka není, co bývala, ale i něco přes 200 mil. stále funguje. 

Ani akciové fondy kupodivu neztratily zcela tvář. Nutno ovšem jasně říci, že jen díky husarské-
mu kousku ISČS Sporotrendu, který v roli spasitele hodil do hry měšec s téměř čtvrtmiliardou 
korun. Evidentně se podařilo klienty buď přesvědčit, anebo to již vědí sami, že kupovat se má, 
když jsou ceny nízko. Že  však přinesou tolik peněz, tipnul by jistě jen málokdo. Sporotrendu tedy 
právem náleží jackpot, protože musel vynahradit odliv 160 milionů z akciových fondů ING, 
zejména 120 mil. Kč z ING Českého akciového. Ostatní akciové fondy se zatím krčí v koutě ve 
víře, že investoři najdou tě. Celkem si tedy akciové fondy připsaly jen 140 mil. Kč. 

Obavy z rudé záře nad ČR se již projevily, ale nervozita investorů před volbami vedla jen k re-
dukci pozic. Podle analýzy francouzské banky Société Générale je zase nynější trh komodit, 
zejména průmyslových kovů, tak rozpálený, že se v mnoha ohledech nápadně podobá „bublině“ 
nereálně vysokých cen internetových akcií z roku 2000. Je však těžké odhadnout, kdy na trhu do-
jde k pádu a bublina splaskne.  

Akcie ve světě tančily kvapík pod taktovkou Wall Street: Středeční pád ještě Evropa ustála, ale 
Praha vydechla jak v posledním tažení – až odpoledne svůj pád „vylepšila“ z více než 3% propadu 
na jen -1,8 %. Český trh je tak jediným ztrátovým trhem v regionu. Ve středu Wall Street sice za-
končila květnový měsíc posíle-
ním, i tak zaznamenala burza  
v USA nejhorší měsíční výsledek 
za téměř poslední dva roky. Evro-
pa se vydala dolů, zatímco střední 
vzhůru. Na čtvrtek se Amerika 
zvedla do skoku, takže Evropě 
odlehlo, a rozjásaly se i středoev-
ropské trhy. Inventura: květen  
-11 %, od začátku roku -7 %, 
roční výkon 17,5 %. Nu a volby 
dopadly snad nejhůř, jak mohly – 
anebo ne? 

Investoři do fondů se učí kupovat levně 

Nejasná a neobvyklá situace po patovém 
výsledku voleb je zřejmě jednou z nejhorších 
variant pro finanční trhy. Ty nejistotu zkrátka 
nemilují. Předseda ODS Topo-
lánek byl sice pověřen sestave-
ním vlády a začne jednat s 
KDU-ČSL a SZ, ale to nejisto-
tám zatím příliš neubírá. 

Měna i akciový trh ihned ráno 
zareagoval: koruna klesla o půl 
procenta na 14denní minimum, 
ani propad dolaru vůči euru na roční minima 
koruně nepomáhá překonat povolební zklamá-
ní. Výrazným poklesem dnes otevřely české 

akcie: index PX padl o 2,4 % za přispění všech 
blue chips (Unipetrol -5,1 %, ČEZ -4,8 % a 
Zentiva -3,8 %). Obchodování se po ranní 

hektické náladě uklidnilo a pro-
pad se zmírnil, ale na akciovém 
trhu tlačí ceny dolů nejasný 
politický výhled pro nejbližší 
období. Odpoledne se sice praž-
ská burza poněkud zklidnila na 
ztrátách kolem 1 %, ale negativ-
ní sentiment je viditelnější na 

pozadí růstu burzy ve Varšavě (Budapešť a 
Vídeň dnes neobchodují). S obavami se očeká-
vá i odpolední reakce amerických obchodníků.  

14,24 %
-0,68 %

3,22 %

1,70 %

4,86 %

-2% 0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16%

akciové fondy

dluhopisové fondy

fondy fondů

fondy peněžního trhu

smíšené fondy

Výkonnosti kategorií fondů za 12 měsíců                                  zdroj: Peníze.cz

Veřejná diskuse začíná 
Kdo byl na čtvrtečním semináři AFIZ, již ví, ostat-
ním zasíláme výchozí materiál MF v příloze pdf  

„Zprostředkování a poradenství 
na finančním trhu“ 

První reakce trhu přinese již červnové číslo časopi-
su FP-Finanční poradce a že nebudou mírné, 
naznačoval již seminář. K připomínkám vyzývá MF.  

 

Lhůta pro zasílání připomínek je stanovena 
do 31. července 2006. 

 

Připomínky lze zasílat elektronicky na adresu  
zprostredkovani@mfcr.cz , příp. písemně na adresu 
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 00  Praha 1, 
s označením „KONZULTACE – ZPROSTŘEDKO-
VATELÉ, PORADCI“. 

 

Kontaktními osobami MF jsou: 
Mgr. Zdeněk Husták, tel.: 257 042 372, e-mail: 
zdenek.hustak@mfcr.cz  
Mgr. Libuše Palečková, tel.: 257 042 672, e-mail:  
libuse.paleckova@mfcr.cz 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.rmsystem.cz
mailto:zprostredkovani@mfcr.cz
mailto:zdenek.hustak@mfcr.cz
mailto:libuse.paleckova@mfcr.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 23/2006 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

Rozpočet skončil se schodkem 12,2 miliardy korun 
Hospodaření státu ke konci května skončilo schodkem 12,2 mld. Kč. Deficit je tak téměř  

o 15 mld. Kč nižší než ve stejném období loni (27 mld. Kč). Informovalo o tom MF s tím, že jde o 
nejlepší květnový výsledek od roku 2000. Za celý rok úřad počítá se schodkem 74,4 mld. Kč. 

ČSÚ zrevidoval údaje o HDP v letech 1996 až 2004 
Český statistický úřad zrevidoval vývoj HDP české ekonomiky v letech 1995 až 2004. Nejvýraz-

nější úpravu půl procentního bodu ČSÚ zaznamenal u revidovaného údaje za rok 2004. Provedení 
metodických změn ve výpočtu makroekonomických údajů je povinností všech členských zemí EU, 
uvedl k revizi časové řady ČSÚ. Pro rok 2004 snížili statistici původní hodnotu meziroční změny 
HDP o půl procentního bodu na 4,2% růst HDP. V roce 2003 byl naopak opravený údaj 3,6 % 
růstu HDP o 0,4 p. b. vyšší než původní hodnota. Ve většině přepočtených hodnot časové řady let 
1995 až 2004 došlo ke korekci v rozmezí 0 až 0,3 p. b. Spolu s revizí údajů v běžných cenách byla 
provedena revize přepočtu HDP a jeho složek do stálých cen. Změna temp růstu reálného HDP je  
v jednotlivých letech časové řady v rozsahu od -0,5 až po +0,4 p. b.  

Důvěra v ekonomiku byla nejvyšší od ledna 1998  
Celková důvěra v českou ekonomiku se v květnu zvýšila proti předchozímu měsíci i meziročně. 

Proti dubnu vzrostla o 1,6 bodu a v meziročním srovnání byla vyšší o 4,2 bodu, což byla nejvyšší 
hodnota od ledna 1998. Vyplývá to z údajů ČSÚ. Indikátor spotřebitelské důvěry se celkově zvýšil 
o 2,4 bodu, a byl tak rovněž nejvyšší od ledna 1998. Podle analytiků je růst důvěry v ekonomiku 
potvrzením její dobré kondice. 

Rostoucí objem úvěrů může ohrozit nízkopříjmové domácnosti  
K rostoucímu zadlužování Čechů u bank i jiných finančních institucí začínají přispívat ve větší 

míře i nízkopříjmové domácnosti. V případě horšího ekonomického vývoje to může ohrozit jejich 
finanční situaci. Vyplývá to ze zprávy o finanční stabilitě za rok 2005, kterou zveřejnila ČNB. 
Některým domácnostem totiž splátky úvěrů omezují ostatní výdaje a schopnost vytvářet úspory. 
Navíc roste podíl sociálních příjmů a nezbytných výdajů domácností. Proto lze očekávat i zvýšení 
citlivosti spotřeby domácností na vývoj úrokových sazeb. Rostoucí úrokové sazby by totiž zvyšo-
valy velikost splátek úvěrů. České domácnosti se v dubnu zadlužily o dalších zhruba 7 mld. Kč,  
a celkem tak bankám a finančním institucím ke konci měsíce dlužily téměř 445,1 mld. Kč. Vyplývá 
to z revidovaných údajů ČNB. Loni v dubnu české domácnosti dlužily 335,6 mld. Kč.  

Růst deficitu veřejných financí může oddálit přijetí eura  
Česká národní banka se obává růstu výdajů státního rozpočtu. Pokud by nedošlo ke změně dosa-

vadního růstu deficitu, mohlo by to vést k nesplnění maastrichtských kritérii a tím ohrožení přijetí 
eura. Vyplývá to ze zápisu z jednání, který banka zveřejnila na webových stránkách.  

Propojí se peníze fondů EU s úvěry   
Eurokomisařka pro regionální politiku Da-

nuta Hübnerová z Polska podepsala se čtyřmi 
evropskými veřejnoprávními bankami dohody, 
na jejichž základě se poprvé propojují pro-
středky z regionálních fondů EU a bankovní 
úvěry. Smyslem je od příštího roku využívat 
potenciál dvou zdrojů peněz k dosažení maxi-
málního efektu projektů financovaných EU.  

Program Jaspers umožňuje novým členským 
zemím využít bezplatně experty a konzultanty 
Evropské investiční banky (EIB) a Evropské 
banky pro obnovu a rozvoj (EBRD) při přípra-
vě velkých projektů financovaných převážně  
z unijních peněz, zejména v dopravě a v 
ochraně životního prostředí. V prvním roce 
má tyto banky stát asi 8 mil. eur, což jsou 
hlavně náklady na pět desítek nových expertů, 
na lucemburské sídlo a regionální kanceláře, 
zatím ve Varšavě a v Bukurešti. Nové členské 
státy musejí vypracovat plány využití tohoto 
programu; zatím jich to udělalo pět včetně 
Slovenska, ČR mezi nimi není. Viceprezident 
EIB Ivan Pilip podotkl, že státy či regiony 
mohou experty využít, aniž by si pak vzaly 
úvěr; na druhé straně mají možnost granty z 
EU účinně propojit s půjčkami.  

Index Big Mac slaví 20. výročí  
Populární měnový 
index Big Mac, 
založený na ceně 
dvojitého hambur-
geru firmy McDo-
nald´s, slaví letos 
20. výročí svého 
vzniku. Když jej  
v roce 1986 re-
daktorka britského 
týdeníku The 

Economist vymyslela jako odlehčený úvod do 
teorie směnných kurzů, nepomyslela si, že její 
nápad získá takový vliv. Index Big Mac se 
zakládá na teorii parity kupní síly (PPP). 
Podle ní by v dlouhodobém horizontu měly 
směnné kurzy směřovat k úrovni, při níž se 
vyrovnají ceny stejného koše zboží a služeb,  
v tomto případě hamburgeru servírovaného  
u McDonald´s. Ten se produkuje ve stejné 
podobě v asi 120 zemích, všude ale má po 
přepočtu současných kurzů na dolary jinou 
cenu. Srovnají-li se ale ceny Big Macu ve 
dvou zemích, lze z nich odvodit vzájemný 
kurz obou měn podle PPP a tak zjistit, do jaké 
míry je nynější kurz reálně podhodnocen či 
nadhodnocen. V ČR Big Macu stojí 59 Kč čili 
2,67 USD, v USA stojí 3,10 USD. Odpovídají-
cí kurz podle PPP na základě ceny Big Macu 
je tak 19 Kč za 1 USD proti aktuálnímu kurzu 
asi 22 Kč – koruna je podhodnocena o 14 %. 
Hamburgerový index systematicky ukazuje 
podhodnocení měn chudších zemí a nadhod-
nocování řady západoevropských měn. Jeho 
síla je v jeho předpovědní hodnotě: Měny, jež 
se jevily v indexu jako nadhodnocené, měly 
tendenci v dalších letech oslabovat a naopak.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Klienti zkrachovalých brokerů chtějí odškodnění  
Klienti zkrachovalých obchodníků s cennými papíry KTP Quantum a Private Investors se po 

schválení zákona o odškodnění klientů bank ozývají a žádají od státu zákonné odškodnění, na které 
roky čekají kvůli poloprázdné pokladně garančního fondu. Peníze má fondu poskytovat MF. Na 
výplaty čeká přes 30 tisíc klientů, tvrdí zástupce Asociace poškozených Private Investors Martin 
Petrášek. MF podle své mluvčí nyní připravuje návrh o půjčce fondu na jednání vlády.  

Colosseum měl loni rekordní výnosy a zisk  
Obchodník s cennými papíry Colosseum, specialista na komoditní a derivátové trhy, měl loni 

nejlepší výsledky hospodaření v historii. Výnosy z poplatků a provizí se zvýšily o takřka třetinu na 
33,2 mil. Kč a zisk před zdaněním o 43 % na téměř 5,5 mil. Kč. Celkové obchody klientů loni 
převýšily 64 mld. Kč po předloňské hodnotě 49,2 mld. Kč.  

ČSOB Reverzní Click 1 překonal 10% hranici 
Investice do zajištěných fondů mohou vynést i více než 10 %. Jejich výhodnost potvrdil ČSOB 

Reverzní Click 1, který v den své splatnosti, 28. května 2006, skončil s výnosem 31,8 % (tedy 
11,37 % ročně). Mezi zajištěnými fondy jde o rekordní výnos; pokořit 10% hranici se dosud žád-
nému z těchto fondů v ČR nepodařilo. Klientům bude připsána částka 13 180 Kč za každých  
10 tisíc vložených korun.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 23/2006 

Burzy NYSE a Euronext se spojí 
Newyorská akciová burza (NYSE) se do-

hodla na spojení s evropským burzovním ope-
rátorem Euronext. NYSE svojí nabídkou na 
převzetí za 7,78 mld. eur překonala konku-
renční nabídku Deutsche Börse. Spojením 
vznikne největší burzovní společnost na světě 
a první burzovní operátor s aktivitami na obou 
stranách Atlantiku.  

Význam přímého bankovnictví sílí  
Služby přímého bankovnictví budou klienti 

bank využívat stále více. Do roku 2010 by měl 
podíl bankovních služeb poskytovaných přes 
telefon a internet na všech transakcích dosáh-
nout 40 %. Podíl tržeb vytvořených kanály 
přímého bankovnictví by se měl více než 
zdvojnásobit, vyplývá z nové studie společ-
nosti Capgemini. Přímé bankovnictví by mělo 
zvýšit podíl na tržbách ze současných 13 % na 
zhruba třetinu všech tržeb. Internetové ban-
kovnictví by se mělo na tržbách podle studie 
podílet 17 % oproti současným 5 %. Telefonní 
bankovnictví pak vyprodukuje 13 % tržeb ve 
srovnání se současnými 8 %. Pobočky by 
měly svůj podíl na tržbách bank snížit během 
následujících čtyř let z 86 % na 67 %.  V sou-
časnosti banky poskytují 18 % veškerých 
služeb prostřednictvím internetu a 9 % přes 
telefon. V roce 2010 by to mělo podle studie 
být přes internet již 28 % a přes telefon 12 %. 
Podíl transakcí uskutečněných přímo na po-
bočce by měl naopak klesnout ze současných 
42 % na zhruba třetinu.  

Slovensko zvýšilo základní úrok  
Slovenská centrální banka (NBS) zvýšila  

30. května klíčové úrokové sazby o polovinu 
procentního bodu. Základní sazba, od níž jsou 
odvozeny komerční úvěry, se dostala na 4 %.  

Světová banka bude půjčovat Číně  
Světová banka má v plánu půjčit Číně  

v příštích letech až 1,5 mld. USD ročně. Nová 
strategie předpokládá prioritní zaměření na 
chudé vnitrozemské oblasti. V rámci nového 
plánu pro Čínu půjdou úvěry banky na podpo-
ru vládních projektů, které mají integrovat 
Čínu do světové ekonomiky, zmírňovat chu-
dobu a nerovnost, řešit problémy životního 
prostředí, přispívat k posílení finančního sek-
toru a ke zlepšení veřejných a tržních institucí. 
Banka chce podpořit i rozvoj infrastruktury 
úvěrovými garancemi pro zahraniční investo-
ry. Nové investice do soukromých projektů 
zřejmě překročí 500 mil. USD ročně.  

Visa Europe kompatibilní se SEPA 
Společnost Visa Europe oznámila, že na 

posledním setkání představenstva 24. května 
2006 bylo jednohlasně potvrzeno, že všechny 
produkty Visa budou kompatibilní se standar-
dem SEPA Cards Framework (SCF) do konce 
tohoto roku. To znamená k 1. lednu 2007, tedy 
plný rok před implementačním limitem SEPA, 
jak jej definovala Evropská rada pro platební 
styk (European Payments Council, EPC).  

Investice dohánějí depozita, ČSOB tahounem trhu 
Prodejní výsledky ČSOB za 1. čtvrtletí roku 2006 potvrzují všeobecný trend v ČR: dramatický 

nárůst objemu investic do fondů.  Lidé v ČR začínají stále častěji používat nástroje, které lépe 
zhodnocují jejich peníze. Objem prostředků investovaných do fondů ČSOB vzrostl v daném obdo-
bí o 8,5 %, v penzijním připojištění je nárůst 6,2 %. V rámci celého trhu vzrostly v 1. čtvrtletí obje-
my fondů o 7,1 % a penzijního připojištění o 3,5 %.  

Největšími brokery burzy Patria, ČS a Wood  
Společnost Patria Finance v květnu zobchodovala cenné papíry, převážně akcie, za 56,5 mld. Kč, 

a čtvrtý měsíc za sebou se stala největším obchodníkem pražské burzy. I další brokeři obhájili 
přední postavení. Druhá Česká spořitelna měla objem 42,3 mld. Kč a třetí Wood & Company  
39,1 mld. Kč. Na čtvrté místo se z dubnového šestého posunula společnost Atlantik finanční trhy, 
pátou příčku pak udržela HVB Bank. Minule čtvrtá Komerční banka si naopak pohoršila na sedmé 
místo. Celkem burza zprostředkovala obchody za 157,5 mld. Kč, což byla druhá nejvyšší letošní 
hodnota po lednu. Akcií změnilo majitele za 103,8 mld. Kč a dluhopisů za 53,7 mld. Kč.  

Evropská komise zkoumá bariéry při změně banky  
Evropská komise chce zlepšit a zjednodušit 

přechod klientů mezi bankami. Proto zřídila 
expertní komisi, která má do poloviny roku 
2007 vypracovat analýzu současného stavu a 
navrhnout případné kroky ke zlepšení. Informo-
valo o tom Ministerstvo financí. Mezi hlavní 
překážky patří podle MF nejen různé poplatky 
za zrušení účtu a souvisejících služeb, ale i ad-
ministrativní a technické bariéry. „Cílem práce 
expertů bude identifikace všech možných bariér 
přestupu k jiné bance, a to jak v rámci jednotli-
vých členských zemí, tak i v rámci celé EU. 
Druhým cílem je samozřejmě i návrh, jak jednotlivé překážky odstranit,“ uvedl náměstek ministra 
financí Tomáš Prouza. Podle něj bude analýza EK jedním z důležitých vstupů pro další diskuse  
v ČR tak, aby byla jednotlivá opatření provázána s aktivitami na celoevropské úrovni. Většina 
tuzemských bank přitom po klientech již poplatek za zrušení účtu nepožaduje. Podle Prouzy 
ovšem i přes jeho zrušení stále existují jiné poplatky a další, především administrativní překážky, 
které ztěžují změnu banky.  

Bankám meziročně poklesl zisk na 10,7 miliardy korun  
Čistý zisk všech tuzemských bank za první čtvrtletí letošního roku klesl na 10,7 mld. Kč. Za 

stejné období loni banky vydělaly o 1 mld. více, tedy 11,7 mld. Kč. Vyplývá to ze statistik ČNB.  
V ČR ke konci března působilo 37 bank, loni ke konci března to bylo o dvě méně. Naposledy 
vstoupila na český trh největší banka světa Bank of Tokyo-Mitsubishi. Loni v srpnu zahájila čin-
nost v ČR i Fortis Bank, která oficiálně otevře své pobočky v ČR od června. Banky půjčily klien-
tům ke konci března 1,223 bil. Kč, což je meziročně o 17 % více. Podíl klasifikovaných, tedy špat-
ně splácených úvěrů klesl bankám na 12,01 % z 12,77 % na konci března loni. Celková výše kli-
entských vkladů v bankách stoupla meziročně ke konci března o 16,5 % na 2,079 mld. Kč. Aktiva 
bank stoupla o více než 300 mld. Kč na 3,03 bil. Kč.  

Hypotéky Wüstenrotu za poloviční poplatek 
Wüstenrot hypoteční banka poskytuje i nadále hypotéky levněji. Poloviční poplatek za zpracová-

ní úvěru se vztahuje na hypotéky s garantovanou úrokovou sazbou fixovanou na pět let a pro žá-
dosti o úvěr, které banka obdrží do 30. června. Takto snížený poplatek platí pro hypotéky poskyt-
nuté až do 100 % hodnoty zajištění i pro „americkou hypotéku“ poskytovanou pod názvem Flexi-
bilní hypotéka. Bližší informace naleznete na www.wuestenrot.cz.  

Rychlé zvýhodněné přeshraniční platby  
S účinností od 1. června HVB Bank Czech Republic, česká dceřiná společnost Bank Austria 

Creditanstalt, rozšiřuje nabídku svého platebního produktu pro mezinárodní platby „Flash-
Payment“ také o Itálii. Firemní klienti v rámci nové skupiny UniCredit mohou nyní tento produkt 
používat pro své přeshraniční platby z a do Rakouska, Německa, Itálie a zemí regionu střední a 
východní Evropy. Tyto platby se vyznačují velkou rychlostí a velmi výhodnými podmínkami.  

Od téhož data mohou klienti eBanky využívat zvýhodněné Europlatby. Další výhody jim přináší 
nový cenový program Euro Plus – Zdarma.  

BANKY 

http://www.FPweb.cz
http://www.wuestenrot.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

  FP news 23/2006 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Atradius kryje export do Japonska  
Společnost Atradius Credit Insurance N.V., 

jedna z největších pojišťoven pohledávek na 
světě, a Tokio Marine & Nichido Fire Co., 
Ltd., největší japonská pojišťovna poskytující 
neživotní pojištění, oznámily zahájení činnosti 
společného servisního podniku, který bude 
obě společnosti podporovat při nabídkách 
pojištění vývozního úvěru podnikům v Japon-
sku. Prostřednictvím úspěšné fungující poboč-
ky Atradius v ČR se tak více otevírají dveře do 
Japonska i českým obchodníkům. 

Ruská burza MICEX se změnami  
Ruská burza MICEX, kde se uzavírají trans-

akce v rublech, nabízí tzv. futures na úrokové 
sazby. Tyto termínové kontrakty slouží jako 
zajištění proti silným výkyvům v sazbách a 
podle analytiků budou zkouškou vyspělosti 
trhu derivátů, jenž v Rusku teprve vzniká.  

GE Money vstupuje do Rumunska 
GE Money se dohodla na převzetí majorit-

ních podílů ve firmách Leasemart Holding BV 
(obchoduje pod zn. „Motoractive“), Ralfi SA 
(obchoduje pod značkou „Estima Finance“) a 
Domenia Credit SA (Domenia), jež doposud 
držel rumunský fond Romanian American 
Enterprise Fund (RAEF).  

Dexia kupuje podíl v turecké bance   
Francouzsko-belgická banka Dexia koupí za 

2,44 mld. USD 75% podíl v turecké De-
nizbank. Ta patří mezi osm nejrychleji rostou-
cích bank na světě.  

Investice do regionu loni rekordní  
Příliv přímých zahraničních investic do vý-

chodní a střední Evropy se loni zvýšil o 18 % 
na rekordních 55 mld. eur, oznámil Vídeňský 
institut pro mezinárodní hospodářská srovnání 
(WIIW). Letos institut počítá s poklesem in-
vestic kvůli absenci větších privatizačních 
projektů v regionu kromě Rumunska.  

OTP koupí ukrajinskou Raiffeisen  
Maďarská banka OTP koupí za 650 mil. eur 

ukrajinskou divizi rakouské banky Raiffeisen 
International. Raiffeisen si i nadále ponechá 
svoji větší ukrajinskou divizi, Bank Aval.  

Těžba ropy na plném výkonu  
Organizace zemí vyvážejících ropu (OPEC) 

potvrdila dohodu, podle níž ponechá těžbu na 
dosavadní úrovni v blízkosti plného využití 
kapacit. Ministři ropných sektorů tak odmítli 
snahu hostitelské Venezuely těžbu snížit a 
poukázali na to, že ropné ceny jsou nyní příliš 
vysoké, což by se mohlo nakonec vymstít i 
producentským zemím.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Klienti AEGON Pojišťovny platí více než ostatní 
Klienti AEGON Pojišťovny zaplatili v roce 2005 na pojistném životního pojištění v průměru  

17 772 Kč. To je přibližně třikrát více, než kolik činí dlouhodobý celorepublikový průměr. Vysoká 
byla i průměrná pojistná částka, která u AEGON dosáhla 774 113 Kč, a průměrná délka smlouvy 
26 let. Celých 96 % všech smluv tvořilo investiční životní pojištění.  

AMCICO-Benefit – pojištění pro menší firmy 
AMCICO AIG Life uvádí na trh AMCICO-Benefit. Je to flexibilní produkt s jednoduchou admi-

nistrativou pro malé a střední firmy do 50 zaměstnanců, využitelný v rámci zaměstnaneckých be-
nefitů. Základem tohoto pojistného produktu je jedna skupinová životní nebo úrazová pojistka pro 
všechny zaměstnance, k níž je možné připojistit například trvalou invaliditu následkem úrazu,  
hospitalizaci nebo chirurgický zákrok, a to vše za nižší cenu v porovnání s individuálním pojiště-
ním. Firmy si mohou vybrat ze tří variant produktu, a to „standard“, „bonus“ nebo „exclusive“ 
podle rozsahu pojistného krytí.    

Zhodnocení připisuje Winterthur pojišťovna i penzijní fond 
Winterthur pojišťovna připíše za rok 2005 u kapitálového životního pojištění zhodnocení ve výši 

4,5 %. Za pozitivním výsledkem stojí zejm. úspěšná investiční strategie Winterthuru a pozitivní 
vývoj na finančních i kapitálových trzích. Valná hromada Winterthur penzijního fondu rozhodla o 
výši zhodnocení za uplynulý rok. Klientům tak nejsilnější penzijní fond v ČR připíše zhodnocení 
ve výši 3,74 %. V porovnání se zhodnocením za rok 2004 jde o nárůst o 0,6 procentního bodu. 

Pojišťovna České spořitelny loni vydělala 187 milionů korun 
Pojišťovna České spořitelny (PČS) vytvořila v roce 2005 zisk po zdanění 187 mil. Kč. Hospoda-

ření pojišťovny schválili její akcionáři na valné hromadě. O rok dříve pojišťovna vykázala čistý 
zisk 2,28 mld. Kč, výsledek ale tehdy ovlivnilo ukončení prodeje neživotní části pojišťovny. Pojiš-
ťovna, která se od roku 2004 specializuje na životní pojištění, vybrala v prvním čtvrtletí tohoto 
roku na pojistném 938 mil. Kč. To je o 40 % více než ve stejném období loni.  

Od června změnila HVB Bank a Poštovní spořitelna poplatky 
Od 1. června změnila své ceníky Poštovní spořitelna a HVB Bank. Od stejného data se začala 

KB řídit Kodexem České bankovní asociace, který upravuje vzájemné chování mezi bankou a 
klientem. PS zrušila poplatek za příchozí platby ve výši 6 Kč za platbu z jiné banky a 4 Kč za plat-
by z PS a ČSOB. PS sloučila současné tři zákaznické programy do jediného „Plus“. HVB Bank 
snížila poplatek za europlatby, tj. přeshraniční platební styk v rámci EU, na 250 Kč u vyšlých pla-
teb a na 300 Kč u došlých plateb. Dosud platby do EU účtovala jako standardní zahraniční platby.  

Fortis Bank se zaměřuje na služby podnikům  
Mezinárodní poskytovatel finančních služeb Fortis, který již rok na českém trhu poskytuje služ-

by českým podnikům, zahájil činnost divize komerčního bankovnictví. Tu v Praze zastupuje Fortis 
Bank a leasingová firma Fortis Lease, které se zaměřují na středně velké podniky. Oznámil to ředi-
tel Fortis Bank pro střední Evropu Bernard Levie. Fortis Bank Czech Republic, která byla založena 
loni v červenci jako pobočka Fortis Bank Brusel, funguje na základě jednotné bankovní licence pro 
EU. Banka v ČR nabízí podnikům řízení finančních rizik, hotovosti, zabezpečení mezinárodního 
obchodu či zajištění financování. Fortis Lease doplňuje služby banky od ledna.  

Nákup zemědělské techniky i s DPH  
GE Money Bank nabízí svým klientům financování 

nákupu zemědělské techniky včetně DPH. Financování 
DPH si mohou zemědělští podnikatelé sjednat v rámci 
stávajícího produktu Financování zemědělské techniky. 
Celý úvěr včetně DPH je opět zajištěn pouze nakoupe-
nou technikou. Úvěr je poskytován v souladu s pokyny 
Podpůrného a garančního rolnického a lesnického fondu 
(PGRLF), a tak má klient nárok na dotaci. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

